
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500073

73

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS MATÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21711/2019 - UASG 158711

Nº Processo: 23434001724201994. Objeto: Equipamentos Eletroportáteis para Laboratório
de Alimentos, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 05/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº 625, Residencial Nova Cidade - Matão/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158711-5-21711-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 05/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RODRIGO DOS SANTOS SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 04/11/2019) 158711-26439-2019NE800100

CAMPUS JACAREÍ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3716/2019 - UASG 158716

Nº Processo: 23305010947201918 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE (banana nanica, banana prata e tangerina ponkan) Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Justificativa: Parágrafo
primeiro do Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009 Declaração de Dispensa em
01/11/2019. PATRICIA SOARES NOGUEIRA DE OLIVEIRA. Comissão de Alimentação Local.
Ratificação em 01/11/2019. PAULO ALEXANDRE BRONZATO NOGUEIRA. Diretor Geral em
Exercício. Valor Global: R$ 14.089,94. CPF CONTRATADA : 024.435.418-94 JOSE NICACIO
PEREIRA FILHO. Valor: R$ 4.762,38. CPF CONTRATADA : 352.496.708-65 JACKS
BARBOSAGOVEIA RODRIGUES. Valor: R$ 9.327,56

(SIDEC - 04/11/2019) 158716-26439-2019NE800100

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4716/2019 - UASG 158716

Nº Processo: 23305011211201967 . Objeto: Aquisição de alimentos de agricultores
familiares, por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição de
Alimentos - PAA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 17º da Lei nº
12.512 de 14/10/2011. Justificativa: Art. 17º da Lei nº 12.512 de 14/10/2011 Declaração de
Dispensa em 01/11/2019. PATRICIA SOARES NOGUEIRA DE OLIVEIRA. Membro da Comissão
de Alimentação. Ratificação em 01/11/2019. PAULO ALEXANDRE BRONZATO NOGUEIRA .
Diretor Geral em Exercício. Valor Global: R$ 2.826,15. CNPJ CONTRATADA :
10.568.281/0001-37 COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRARIA TERRA
LIVRE LTDA.

(SIDEC - 04/11/2019) 158716-26439-2019NE800100

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8750/2019 - UASG 158750

Nº Processo: 23305.016696.2019 . Objeto: Contratação de empresa especializada para o
fornecimento de até 2245 unidades de alimentação pronta (almoço) para os discentes do
câmpus São Paulo Pirituba do IFSP, incluindo entrega diária. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valor da
aquisição encontra-se dentro do limites estabelecidos na legislação. Declaração de
Dispensa em 04/11/2019. FRANCISCO MANOEL FILHO. Professor Ebtt. Ratificação em
04/11/2019. PATRICIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA. Professora Ebtt. Valor Global: R$
17.592,96. CNPJ CONTRATADA : 22.946.881/0001-70 UNIAO ALIMENTACAO E SERVI CO S
TERCEIRIZADOS EIRELI.

(SIDEC - 04/11/2019) 158750-26439-2019NE800100

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS NOSSA SENHORA DA GLÓRIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23464000061201933. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e
desinstalação, incluindo o fornecimento de insumos, para aparelhos de ares-condicionados,
bebedouros, geladeiras, freezers e frigobares

EVILASIO MATIAS DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2019) 152420-23464-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 02 e 09/2019. Registrador: Instituto Fe d e r a l
do Sertão Pernambucano (UASG: 158149), CNPJ: 10.830.301/0001-04. Objeto: Registro de
preços para a eventual aquisição de materiais de expediente para atendimento de
demandas da Reitoria e dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sertão Pernambucano. Processo nº 23600.001009.2019-92. Licitação: Pregão Eletrônico
nº 06/2019.Contratada: MAXIM QUALITTÁ COMERCIO LTDA, CNPJ: 05.075.962/0001-23.
GRUPO 13, ITENS: 140 ao 142 . Valor total: R$4.646,85. Data da assinatura: 01/11/2019.
Vigência da Ata: 01/11/2019 a 01/11/2020.
Contratada: D F S DE MELO LOPES ME, CNPJ: 30.223.908/0001-25. GRUPO 10, ITENS: 104
ao 106 . Valor total: R$99.306,07. Data da assinatura: 01/11/2019. Vigência da Ata:
01/11/2019 a 01/11/2020.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 69, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE TÉCNICO - ADMINISTRATIVO

O Reitor em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 689/2019, e de acordo com o processo 23600.001529/2018-
14 e Decreto nº 9.739 de 29/03/2019, resolve homologar o resultado do Concurso
Público destinado ao provimento de cargos da carreira de Técnico - Administrativo em
Educação do Quadro de Pessoal Permanente do IFSERTÃO Pernambucano, sob o regime
jurídico dos servidores públicos civis da União, de acordo com a Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL DE ABERTURA
nº 32/2019, publicado no DOU de 20 de maio de 2019, para lotação em quaisquer dos
seus Campi e na Reitoria.

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA DE FÍSICA - AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. Candidato Nota Final Classificação

. PEDRO HENRIQUE RODRIGUES 75.5 1º

. LAUDIR DE CASTRO FERREIRA NETO 65.0 2º

. DILSON DE ARAUJO ANDRADE 64.5 3º

. RONALDO COELHO PEREIRA 61.5 4º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos negros e
deficientes

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA DE EDIFICAÇÕES - AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. Candidato Nota Final Classificação

. MIGUEL VICENTE CANAFISTULA DE OLIVEIRA 72.0 1º

. LUINDSON FLAVIO SANTOS FERREIRA 71.5 2º

. SAMUEL TAVARES DA SILVA 68.0 3º

. RAQUEL DE MACEDO RIBEIRO 66.0 4º

. THIAGO LUIZ FREIRE RODRIGUES 65.5 5º

. ELNATAN LINS DA COSTA 65.5 6º

. JOSE FERREIRA GOMES NETO 62.0 7º

. RISONALDO TERTULIANO DOS SANTOS 61.5 8º

. MACIEL DO NASCIMENTO LOPES 61.5 9º

. MAYANA CHAGAS CARVALHO 61.5 10º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos negros e
deficientes

CARGO: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL
Sem candidatos classificados
CARGO: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. KLEBSON LOPES FLORENTINO 79.5 1º

. RAFFAELLA CRISTINA DA SILVA FERREIRA 78.5 2º

. RONALDO RIBEIRO DE MELO 78.5 3º

. RAMON MIRANDA BORGES 76.5 4º

. MAÍSA DE LAVÔR BARBOSA 71.5 5º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos negros e
deficientes

CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AMPLA
CO N CO R R Ê N C I A

. Candidato Nota Final Classificação

. ELDHER BEZERRA DE SÁ 67.6 1º

. WEINER SOARES DE LIMA 62.4 2º

. ERIKA RAQUEL SILVA DOS SANTOS 61.2 3º

. JÚLIO LUIZ DE MELO SOARES 60.0 4º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos negros e
deficientes

CARGO: TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS
Sem candidatos classificados
CARGO: CONTADOR - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. SÁVIA DE SOUSA RODRIGUES 87.0 1º

. ANA PAULA FIGUEIREDO MARTINS 87.0 2º

. LEANDRO LEAL DOS SANTOS 86.5 3º

. ADRIANO GOMES FERREIRA 81.5 4º

. DEUSILANDIA CESARIO SOARES 78.5 5º

. RODRIGO BRITO DOS SANTOS 77.5 6º

. ALANA DE OLIVEIRA SOUSA 76.0 7º

CARGO: CONTADOR - CANDIDATOS NEGROS

. Candidato Nota Final Classificação

. ANDERSON MATOS DA CRUZ 64.0 1º

. ANNA RAFAELLA PEREIRA SANTOS 63.0 2º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos deficientes
CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. JORGE MURILO BRASIL PALMA 78.0 1º

. DANILO ALVES PEREIRA 76.5 2º

. JOSÉ MACIEL MARIANO DA SILVA 72.5 3º

. DANIEL GOMES COELHO 70.5 4º

. NERTON DA PENHA FILHO 70.5 5º

. JOSÉ MARQUES DOS SANTOS 69.5 6º

. DÊIVERSON DÊNIS MENDONÇA DE ARAÚJO 69.5 7º

. RERISON MAGNO BORGES PIMENTA 69.5 8º

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO - CANDIDATOS NEGROS

. Candidato Nota Final Classificação

. ELIANE CRISTINA ARCELINO 68.0 1º

. WANDERLEY SILVA SANTOS 66.0 2º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos deficientes
CARGO: NUTRICIONISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. NATÁLIA LOUISE DE ARAÚJO CABRAL 77.0 1º

. KAREN PRICYLA CRUZ SANTOS 76.0 2º

. JÉSSICA PINHEIRO MENDES SAMPAIO 75.5 3º

. KAROLINE TEIXEIRA PASSOS DE ANDRADE 75.0 4º

. THALINE MILANY DA SILVA DIAS 72.0 5º

. ANA CRISTINA ALVES GOMES 71.5 6º

. CINTHYA SUELLEN SENA BRASILEIRO 70.0 7º

CARGO: NUTRICIONISTA - CANDIDATOS NEGROS

. Candidato Nota Final Classificação

. LAURINEIDE ROCHA LIMA 62.5 1º

. SYLVIA KAROLINE SILVA SANTOS 61.0 2º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos deficientes
CARGO: PSICÓLOGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. DANNILY MOUSINHO CASTRO 68.5 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500074

74

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. AMANDA DE MEDEIROS LIMA 65.5 2º

. DALILA SOUSA LOPES 64.0 3º

. CAMILLA VIEIRA DE FIGUEIREDO 63.0 4º

. MARCELO SOUZA OLIVEIRA 63.0 5º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos negros e
deficientes

CARGO: PEDAGOGO - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. EDILSON RANIERE GONÇALVES PEREIRA 85.0 1º

. ROVIANE OLIVEIRA SANTANA 73.0 2º

. FRANCISCA MARCIA LIMA BANDEIRA 71.0 3º

. BARTOLOMEU MENDES DA SILVA 65.0 4º

. THALES SIQUEIRA ARRAIS 65.0 5º

CARGO: PEDAGOGO - CANDIDATOS NEGROS

. Candidato Nota Final Classificação

. JOSE CARLOS DOS SANTOS 66.5 1º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos deficientes
CARGO: ZOOTECNISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Candidato Nota Final Classificação

. WEDER JANSEN BARBOSA ROCHA 72.0 1º

. ISAC GABRIEL ABRAHAO BOMFIM 69.5 2º

. ADRIELLE ALBUQUERQUE DOS SANTOS 68.0 3º

. DIEGO FRANCISCO OLIVEIRA COELHO 67.5 4º

. ANA PAULA ALVES FREIRE 67.5 5º

Sem candidatos classificados para as vagas reservadas aos negros e
deficientes

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- CNPJ 10.723.648/0001-40

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 2 (dois)
diplomas na data de 11 de outubro de 2019, no seguinte livro de registro e sequências
numéricas:

. Livro Registro

. Inicial Final

. 29 Nº 2764 Nº 2765

A relação dos diplomas poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
https://www.ifsudestemg.edu.br

Juiz de Fora, 04/11/2019

CHARLES OKAMA DE SOUZA
Reitor

CAMPUS MURIAÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158415

Nº Processo: 23232000348201997.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09329246000186. Contratado : ESQUIMO SERVICE LTDA
-.Objeto: Contratação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva em
aparelhos de ar condicionado, com reposição de peças originais e fornecimento de
materiais de consumo. Fundamento Legal: Lei 8.666 e suas alterações .Vigência:
01/11/2019 a 30/04/2022. Valor Total: R$130.299,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800195
Fonte: 8100000000 - 2019NE800251 Fonte: 8100000000 - 2019NE800252. Data de
Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158415-26411-2019NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objetivo: Contratação de Professor Substituto. Contratante: IF Sudeste MG - Campus
Muriaé. Termo Aditivo: Nº 17/2019. Contrato: Nº 55/2019. Contratado: David de Melo
Souza. Área: Engenharia Elétrica. Carga Horária: 40 horas. Vigência: 02/11/2019 a
01/02/2020. Retribuição: Classe EI, Nível 01 - Mestrado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objetivo: Contratação de Professor Substituto. Contratante: IF Sudeste MG - Campus
Muriaé. Termo Aditivo: Nº 18/2019. Contrato: Nº 54/2019. Contratado: Samira Novaes
Alcon. Área: Administração. Carga Horária: 40 horas. Vigência: 30/08/2019 a 28/10/2019.
Retribuição: Classe EI, Nível 01 - Especialização.

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 70/2019

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto - PROCESSO Nº 23222.002038/2019-26 -
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba -CONTRATADO: Annik Frasso Corrêa Klink - ÁREA:
Engenharia Agrícola - RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Mestrado - CARGA HORÁRIA: 40
horas - VIGÊNCIA: 05/11/2019 a 14/04/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2019 - UASG 158123

Nº Processo: 23223005555201947.
DISPENSA Nº 25/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE MG - REITORIA. CNPJ Contratado: 06945697000150. Contratado
: MARANHAO ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação do serviço de elaboração de laudo
de avaliação para determinação do valor venal de imóvel - ESCOLA ESTADUAL DR. JOSÉ
JANUÁRIO CARNEIRO - UBÁ - MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações
subsequentes e demais dispositivos legais cabíveis . Vigência: 04/10/2019 a 04/08/2020.
Valor Total: R$3.230,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800362. Data de Assinatura:
30/09/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158123-26411-2019NE800014

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 16/2014

Nº Processo: 23223000699201401. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICO S E R V
SERVICOS ESPECIAIS LTDA -ME. Objeto: Contratação de serviços de Vigia para oCampus
Avançado Bom Sucesso Fundamento Legal: Art.78,Inciso II da Lei 8666/93 Data de Rescisão:
18/10/2019 .

(SICON - 04/11/2019) 158123-26411-2019NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158467

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23206002791201910.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 00028986003204. Contratado : ELEVADORES ATLAS
SCHINDLER LTDA. -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato em 12 meses. Fundamento
Legal: Art. 60 e segs., da Lei nº 8666/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº
8883/94. Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total: R$21.999,96. Fonte: 8100000000
- 2019NE800032. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 04/11/2019) 158467-26436-2019NE800001
DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA

DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 201, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 178, de 05/09/2019, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Sapucaia do
Sul.

FÍSICA

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Gelson Luiz Fernandes Barreto 84,50 1º

. Claudia Maria Haetinger 84,00 2º

. Laura Cordova Matte 76,50 3º

. Sabrina Esperança Nunes 74,50 4º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) somente esses candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 202, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº 196, de 11/10/2019, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área/eixo tecnológico abaixo relacionado, no
Câmpus Santana do Livramento.

LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Kássia Maysa Drekener dos Santos Martins 75,5 1°

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) somente esse candidato obteve aprovação.

FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2019/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços de Profissional Técnico Especializado em
Linguagem de Sinais (Lei n.º 8.745/1993, Port. Interministerial MPDG/MEC n.º 102, de
20/4/2017, publicada no DOU de 26/4/2017, e Nota Técnica n.º
48/2017/CGDP/DDR/SETEC/SETEC/MEC), que acordam o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins e Genisvaldo Rafael Mourão de Almeida.
OBJETO: Prestação de serviços como Profissional Técnico Especializado em Língua de Sinais,
com nível superior em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. VALOR: O
contratante pagará mensalmente ao contratado a remuneração mensal bruta
correspondente R$ 4.180,66 (quatro mil cento e oitenta reais e sessenta e seis centavos)
e reajustará o valor da remuneração nas mesmas bases e datas dos reajustes gerais das
tabelas de remuneração dos servidores das Instituições Federais de Ensino.
VIGÊNCIA: 6/11/2019 a 5/11/2020
SIGNATÁRIOS: Antonio da Luz Júnior, Reitor do Instituto Federal do Tocantins e Genisvaldo
Rafael Mourão de Almeida, Contratado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2019 - UASG 158131

Nº Processo: 23235026447201979 . Objeto: Curso de Averbação e Expedição de
Certidões de Tempo de Contribuição, destinados a 35 servidores do IFTO que atuam
diretamente com a área de Gestão de Pessoas. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O
objeto se enquadra no inciso II do art. 25 da lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade
em 31/10/2019. PAULA KARINI DIAS FERREIRA AMORIM. Reitora Substituta. Ratificação
em 04/11/2019. ALEX DE SA OLIVEIRA. Gerente de Licitações. Valor Global: R$
21.200,00. CNPJ CONTRATADA : 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGOCIOS CONEXX O ES
- EDUCACAO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 04/11/2019) 158131-26424-2019NE800003

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



